Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 201658 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 16/2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da
Universidade Federal de Pernambuco, nos termos da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, da Lei nº 12.772/2012, e alterada pela Lei nº
12.863/2013, no Decreto n° 6.097/2007 e, no Decreto n° 6.944/2009,
portaria do MEC nº 243/2011, torna público que na retificação ao Edital
nº 16, de 03 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº
43, de 04 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº
45, de 08 de março de 2016, seção 3, página 59 e no Boletim Oficial da
Universidade Federal de Pernambuco, nº 24, de 08 de março de 2016:

Onde se lê: Nesse sentido, informamos que as inscrições,
exclusivamente para esta área, estarão prorrogadas até 01 de março de
2016, de acordo com os itens 1.5 a 1.6 que trata das inscrições.

Leia-se: Nesse sentido, informamos que as inscrições, ex-
clusivamente para esta área, estarão prorrogadas até 17 de março de
2016, de acordo com os itens 1.5 a 1.6 que trata das inscrições.

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo. Contrato nº 35/2013 - nº Processo:
23007.020751/2013-19. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62.
Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTEN-
SÃO - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: Prorrogação da
vigência do instrumento original. Fund. Legal: Leis nº 8.666/93,
8958/94, 12.349/2010 e Decreto 7423/2010. Vigência: 01/03/2016 a
31/05/2016. Data de Assinatura: 29/02/2016.

AVISO DE DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2016

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB,
através do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
(CCAAB), neste ato representado pelo Leiloeiro, Servidor Elielson
Lima Aquino, designado Portaria nº 910, de 13 de novembro de 2015,
ratificado pela Portaria nº 167, de 24 de fevereiro de 2016, torna
pública a alienação de bens semoventes conforme condições, quan-
tidades e especificações constantes no Edital nº 01/2016 e seus Ane-
xos, na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE, que será
regido pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em sessão pública,
no dia 29 de março de 2016, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. O pleito se realizará na Fazenda Experimental do CCAAB -
Setor de Bovinocultura, Campus Universitário de Cruz das Almas -
BA, situado na Rua Rui Barbosa, nº 710, Centro, Cruz das Almas -

BA. O edital, em seu inteiro teor, está disponível a partir da data
desta publicação, no site da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (www.ufrb.edu.br/fazendaexperimental).

ELIELSON LIMA AQUINO
Leiloeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE RESCISÃO No- 50/2012

Processo: 23077031382201277. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
40986937000100. Contratado : GLACIAL REFRIGERACAO LTDA
- ME -Objeto: Rescisão amigável, em comum acordo, do contrato
050/2012-UFRN firmado entre as partes Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Data de Rescisão: 07/02/2016 .

(SICON - 08/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 16/2015. Nº Processo: 23077057255201541.
Regime de Execução: Empreitada Integral. RDC ELETRÔNICO Nº
50/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 00930087000104. Contra-
tado : PRENER-COMERCIO DE MATERIAIS -ELETRICOS LTDA.
Objeto: Acrescer serviços extras ao Contrato nº 16/2015 - UFRN e
dar continuidade à execução, pela CONTRATA da Construção da 2ª
etapa da Subestação elétrica para 69KV/13,8KV no Câmpus Central
da UFRN de acordo com o RDC Eletrônico nº 50/2014-DMP. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$267.096,13. Fonte:
112000000 - 2016NE800214. Data de Assinatura: 17/02/2016.

(SICON - 08/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 4686/2014. Nº Processo: 23077008099201675.
DISPENSA Nº 60021/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o término
da vigência do contrato nº 4686.21.1414-UFRN/FUNPEC para
27/05/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução n 028/2011-CONSAD,
Acórdão nº 2.731/2008-TCU.Vigência: 26/02/2016 a 27/05/2016. Da-
ta de Assinatura: 26/02/2016.

(SICON - 08/03/2016) 153103-15234-2016NE800373

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 62/2015 - UASG 153103

Processo: 23077042058201527 . Objeto: Pregão eletrônico SISRP -
Aquisição de mobiliário em geral, para atender demandas da UFRN
no período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00086.
Edital: 09/03/2016 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl La-
goa Nova - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153103-05-62-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/03/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 08/03/2016) 153103-15234-2015NE800002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077059168201528. , publicada no D.O.U de
18/02/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão eletrônico SISRP -
Contratação de empresa especializada em serviços de criação de ca-
pas, diagramação de miolo, revisão, acabamento, e impressão de capa
e páginas de livros, pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital:
09/03/2016 das 08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl La-
goa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de
09/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/03/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/03/2016) 153103-15234-2016NE800002

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 66/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/10/2015 . Objeto: Pregão eletrônico SISRP -
Aquisição de equipamentos de processamento de dados, para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 08/03/2016) 153103-15234-2015NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 3, DE 8 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO

De ordem da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, torna público
que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO e PROFESSOR
TEMPORÁRIO de Ensino Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei
8.745/93, com redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99, nº 12.425, de 17/06.2011 e Decretos nº
7.485, de 18/05/2011, nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, da Resolução 038/2013-CONSEPE, de
19/03/2013, e da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Medida Provisória nº 614, de 14 de maio de 2013,
conforme as instruções a seguir determinadas:

1. O presente Processo Seletivo destina-se à formação de Quadro de Reserva para vagas
surgidas dentro do prazo de validade previsto neste Edital, nas seguintes áreas:

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
UNIDADE DE LO-

TA Ç Ã O
DISCIPLINA/ÁREA CO-

N H E C I M E N TO
VA G A S TITULAÇÃO / REQUISI-

TO S
RT

Departamento de Prá-
ticas Educacionais e
Currículo - Campus

de Natal/RN

Didática e Prática de Ensino
em Libras

* Licenciatura com Certificado
de Proficiência em LIBRAS

40h

Departamento de Pe-
diatria- Campus de

Natal/RN

Pediatria * Residência em Pediatria 40h

Neurologia Infantil * Residência em Pediatria e
Residência ou Especializa-
ção em Neurologia Infantil

40h

Cardiologia Pediátrica * Residência em Pediatria e
Residência ou Especializa-

ção em Cardiologia Pediátri-
ca

20h

Escola de Ciências e
Tecnologia - Campus

de Natal/RN

Física Geral * Graduação em Física 40h

Matemática * Graduação em Ciências
Exatas ou Engenharia e

Mestrado

40h

Gestão e Economia da
Ciência, Tecnologia e Inova-

ção

* Graduação em Ciências e
Te c n o l o g i a

40h

Informática / Lógica e Lin-
guagem de Programação

* Mestrado 40h

Informática / Computação
Numérica

* Graduação em Engenharia 40h

Departamento de Me-
dicina Clínica - Cam-

pus Natal/RN

Internato em Clínica Médi-
ca/ Hematologia

* Graduação em Medicina e
Residência Médica em

Hematologia.

20h

Psiquiatria * Graduação em Medicina e
Residência Médica em

Psiquiatria

20h

Endocrinologia * Graduação em Medicina e
Residência Médica em

Endocrinologia e/ou Título
de Especialista em Endocri-

nologia

20h

Departamento de
Ciências Sociais e

Humanas - DCSH -
CERES - Campus

Caicó/RN

Administração Geral * Graduação em Administra-
ção e Mestrado

40h

Departamento de
Computação e Tecno-

logia - CERES -
Campus Caicó/RN

Análise de Sistemas e Tec-
nologia da Informação

* Graduação em Ciência da
Computação ou em Enge-
nharia da Computação ou

em Sistemas de

40h

Informação ou em Engenha-
ria de Software e Especiali-

zação
Escola de Medicina

Multicampi - Campus
Caicó/RN

Educação Física e Saúde
Pública / Educação Baseada
na Comunidade / Trabalho
Interprofissional em Saúde

* Graduação em Educação Fí-
sica e Especialização em

Saúde Pública / Saúde Co-
letiva

40h

Serviço Social e Saúde Pú-
blica / Educação Baseada na
Comunidade / Trabalho In-

terprofissional em Saúde

* Graduação em Serviço So-
cial e Especialização em

Saúde Pública / Saúde Co-
letiva

20h

Nutrição e Saúde Pública/
Educação Baseada na Co-
munidade / Trabalho Inter-

profissional em Saúde

* Graduação em Nutrição e
Especialização em Saúde
Pública / Saúde Coletiva

40h

Fonoaudiologia e Saúde Pú-
blica/ Educação Baseada na
Comunidade / Trabalho In-

terprofissional em Saúde

Graduação em Fonoaudiolo-
gia e Especialização em

Saúde Pública / Saúde Co-
letiva

40h

Departamento de
Educação - CERES -

Campus Caicó/RN

Didática * Licenciatura em Pedagogia
com Especialização em

Educação

40h

Faculdade de Ciên-
cias da Saúde do

Trairi - Campus San-
ta Cruz/RN

Fisioterapia na Alta Com-
plexidade Neonatal

* Graduação em Fisioterapia e
Especialização Latu Sensu

ou Residência em Área Ma-
terno/Infantil

40h

1.1.As contratações dos candidatos aprovados somente poderão ser efetivadas quando na ocor-
rência, pelo corpo docente efetivo, de alguma das situações previstas no art. 3º da Resolução nº
038/2013-CONSEPE, abaixo discriminadas, bem como ante a comprovação da correta distribuição da
carga horária na respectiva unidade acadêmica:

a)Vacância do cargo (exoneração, demissão, posse em outro cargo inacumulável, falecimento ou
aposentadoria);

b)Nomeação para ocupar cargo de reitor, vice-reitor, pró-reitor, pró-reitor adjunto, diretor de
centro, vice-diretor de centro, diretor de unidade acadêmica especializada ou direção de unidades
vinculadas à administração central;

c)Licença gestante e adotante;
d)Afastamento para tratamento da própria saúde, quando superior a 60 (sessenta) dias;
e)Afastamento para estudo ou missão no exterior;

1754335
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-09T00:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial